Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июня 2017 года г..Себеж

Себежский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой Н.Я.,

при секретаре судебного заседания Точиловой Н.Л.,

с участием прокурора Пузанского Е.М.,

защитника Сафронова А.Г.-адвоката Себежского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Мочево, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с образованием 3 класса, не замужней, не работающей, не военнообязанной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей в возрасте 10 и 7 лет, юридически не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 00-30 часов, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находясь в помещении комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила под обоями, два свертка с наркотическими средствами: гашиш, общей массой 4,23 г., что является значительным размером; метамфетамин, общей массой 0,828 г., что является значительным размером, которые в нарушение ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 33-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ)путем присвоения найденного незаконно приобрела с целью личного потребления, без цели сбыта. 

С 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретенные наркотические средства – метамфетамин, общей массой 0,828 г., то есть в значительном размере; гашиш, общей массой 4,23 г., то есть в значительном размере, ФИО1 незаконно хранила для личного потребления, без цели сбыта, при себе, до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, из её анального отверстия, по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» – метамфетамин, гашиш – отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса указанного наркотического средства - метамфетамин свыше 0,3 грамма отнесена к значительному размеру; масса указанного наркотического средства – гашиш свыше 2 грамм отнесена к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, на предварительном следствии дала показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником. Она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования в апелляционном порядке. 

Защитник - адвокат Себежского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов Сафронов А.Г.- поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены, суд считает возможным принять решение в порядке главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей и расценивает их как смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г». «и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ(34,173-175,178-180).

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 не работает, проживает за счет пенсии родителей, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, (л.д.146-148,182,184-185). 

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести впервые, по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, с учетом семейного и материального положения, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется так как совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 (двадцать тысяч ) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: метамфетамин весом 0,822г., гашиш весом 4,13г., хранящееся в комнате хранения наркотических средств при МО МВД РФ «Себежский» по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Первичную упаковку наркотических средств хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с защитой подсудимой на предварительном следствии и в суде отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья: Подпись.

Копия верна. Судья. Власова Н.Я.